
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,771,366 1,975,792 -204,426

1.교직원보수 1,654,795 1,855,535 -200,740

1.사립학교 교원보수 1,504,968 1,671,796 -166,828

1.기본급 1,021,803 1,102,886 -81,083

1.봉급 1,021,803 1,102,886 -81,083
봉급 : (4,730,565원*18명*12월) - 

1,102,886,000원 =
-81,083,000

2.정액수당 379,741 438,643 -58,902

1.정근수당 106,718 112,092 -5,374
정근수당 : (2,316,950원*18명*2월) - 

91,930,000원 =
-8,519,000

정근수당가산금 : (107,900원*18명*12월) 

- 20,162,000원 =
3,145,000

2.성과상여금 71,499 95,137 -23,638
성과상여금 : (3,972,140원*18명*1년) - 

95,137,000원 =
-23,638,000

3.가족수당 12,491 13,453 -962
가족수당 : (57,827원*18명*12월) - 

13,453,000원 =
-962,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 47,130 54,000 -6,870
교직수당 : (250,000원*15.71명*12월) - 

54,000,000원 =
-6,870,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 4,596 5,700 -1,104
교직수당가산금(원로교사) : (50,000원

*7.66명*12월) - 5,700,000원 =
-1,104,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,183 4,680 -497
담임수당 : (130,000원*2.681명*12월) - 

4,680,000원 =
-497,000

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 193 360 -167
보건활동수당 : (16,050원*1명*12월) - 

360,000원 =
-167,000

10.관리업무수당 5,303 5,303 0

11.정액급식비 26,393 30,240 -3,847
정액급식비 : (140,000원*15.71명*12월) -

 30,240,000원 =
-3,847,000

12.명절휴가비 93,915 110,358 -16,443
명절휴가비 : (2,608,740원*18명*2월) - 

110,358,000원 =
-16,443,000

13.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 28,821 28,821 0

1.시간외근무수당 28,821 28,821 0

4.부담금 74,603 101,446 -26,843

1.교직원법정부담금 74,603 101,446 -26,843
건강보험부담금 : (143,645원*18명*12월) 

- 55,016,000원 =
-23,988,000

연금부담금 : (304,900원*11명*12월) - 

43,102,000원 =
-2,855,000

2.사립학교 직원보수 149,827 183,739 -33,912

1.기본급 83,281 82,656 625

1.봉급 83,281 82,656 625
봉급 : (2,313,355원*3명*12월) - 

82,656,000원 =
625,000
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2.정액수당 41,503 82,222 -40,719

1.정근수당 6,912 6,615 297
정근수당 : (1,382,775원*2명*2월) - 

5,295,000원 =
237,000

정근수당가산금 : (57,500원*2명*12월) - 

1,320,000원 =
60,000

2.성과상여금 9,071 8,400 671
성과상여금 : (3,023,540원*3명*1년) - 

8,400,000원 =
671,000

3.가족수당 3,881 3,841 40
가족수당 : (107,778원*3명*12월) - 

3,841,000원 =
40,000

4.정액급식비 5,040 5,040 0

5.명절휴가비 8,391 50,118 -41,727
명절휴가비 : (1,398,437원*3명*2월) - 

50,118,000원 =
-41,727,000

6.연가보상비 2,988 2,988 0

7.직급보조비 5,220 5,220 0

3.초과근무수당 9,555 5,022 4,533

1.시간외근무수당 9,555 5,022 4,533
정액분,초과근무수당 : (265,410원*3명*12

월) - 5,022,000원 =
4,533,000

4.부담금 15,488 13,839 1,649

1.교직원법정부담금 15,488 13,839 1,649
건강보험부담금 : (121,650원*3명*12월) -

 4,042,000원 =
338,000

연금부담금 : (295,137원*3명*12월) - 

9,371,000원 =
1,254,000

재해보상부담금 : (13,400원*3명*12월) - 

426,000원 =
57,000

2.기타 교직원보수 97,877 96,561 1,316

1.교직원대체인건비 84,040 80,601 3,439

1.교원대체인건비 84,040 80,601 3,439

1.기간제교원인건비 78,301 72,994 5,307
인건비 : ((3,225,365원*2명*12

월)-36,051,000) - 36,051,000원 =
5,307,000

2.기간제교원법정부담금 5,739 7,607 -1,868
4대보험 기관부담금 : ((2,266,568원*10.55%*2명

*12월)-3,804,000원) - 3,803,000원 =
-1,868,000

2.학교운영지원수당 13,837 15,960 -2,123

1.교원연구비 11,317 13,440 -2,123

1.학교운영지원수당 11,317 13,440 -2,123
교원연구비 : (52,389원*18명*12월) - 

13,440,000원 =
-2,123,000

2.제수당 2,520 2,520 0

1.학교운영지원수당 2,520 2,520 0

3.교직원 복지 및 역량강화 18,694 23,696 -5,002

1.교직원연수 48 5,600 -5,552

1.직무연수 0 2,500 -2,500
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1.일반수용비 0 1,250 -1,250
교육경비 : (50,000원*0명*1년) - 

1,250,000원 =
-1,250,000

2.여비 0 1,250 -1,250
여비 : (50,000원*0명*1년) - 1,250,000원

 =
-1,250,000

2.정보화연수 0 600 -600

1.일반수용비 0 200 -200
교육경비 : (100,000원*0명*2회) - 

200,000원 =
-200,000

2.여비 0 400 -400
여비 : (200,000원*0명*2회) - 400,000원 

=
-400,000

3.자율연수 48 2,500 -2,452

1.일반수용비 48 1,250 -1,202
교육경비 : (48,000원*1명*1년) - 

1,250,000원 =
-1,202,000

2.여비 0 1,250 -1,250
여비 : (50,000원*0명*1년) - 1,250,000원

 =
-1,250,000

2.교직원복지 18,646 18,096 550

1.교직원문화행사 18,646 18,096 550

1.맞춤형복지비 15,646 15,646 0

2.교육운영비 3,000 2,450 550
교직원문화행사 : (150,000원*20명*1교) -

 2,450,000원 =
550,000

2.학생복지/교육격차 해소 176,443 199,581 -23,138

1.급식 관리 129,010 132,785 -3,775

1.학교급식운영 129,010 132,785 -3,775

1.영양사인건비 27,069 17,619 9,450

1.무기계약직원인건비 27,069 17,619 9,450
(성립전_2추)영양사 인건비 : 3,150,000원

*1명*3개월=
9,450,000

2.조리원인건비 42,837 26,803 16,034

1.무기계약직원인건비 42,837 26,803 16,034
(성립전_2추)조리원 인건비 : 500,000원*1

명*1회=
500,000

(성립전_2추)조리원 인건비 : 2,589,000원

*2명*3개월=
15,534,000

3.급식재료구입비 47,970 74,070 -26,100

1.급식용식재료비 47,970 74,070 -26,100
식품비 : (1,471.26원*75명*145일) - 

52,100,000원 =
-36,100,000

(성립전_2추)친환경농상물지원금 : 

815,000원*1회*1교=
815,000

(성립전_2추)무료급식지원금 : 9,185,000

원*1교*1학기=
9,185,000

4.급식운영비 5,490 8,649 -3,159

1.일반수용비 3,050 2,749 301
급식소모품 구입비 : (240,000원*1회*10

월) - 2,000,000원 =
400,000

각종검사수수료 : (75,000원*2회*1년) - 

249,000원 =
-99,000

2.전기요금 0 1,500 -1,500
전기요금 : (150,000원*0월) - 1,500,000

원 =
-1,500,000
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3.상하수도료 0 700 -700
상하수도료 : (70,000원*0회*10월) - 

700,000원 =
-700,000

4.연료비 2,300 3,500 -1,200
가스비 : (287,500원*1회*8월) - 

3,500,000원 =
-1,200,000

5.기타공공요금 100 100 0

6.여비 40 100 -60
출장여비 : (10,000원*2명*2회) - 100,000

원 =
-60,000

5.급식기구확충비 5,644 5,644 0

1.비품구입비 5,644 5,644 0

2.보건관리 17,982 18,093 -111

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,488 10,599 -111

1.학교안전공제회비 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 524 635 -111

1.학생복지비 524 635 -111
건강검사 : (31,005원*13명*1회) - 

450,000원 =
-46,000

구강검사 : (35,000원*0학급*1회) - 

35,000원 =
-35,000

소변검사 : (990원*25명*1회) - 30,000원 

=
-5,000

결핵검사 : (3,800원*25명*1회) - 120,000

원 =
-25,000

4.보건실운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 100 100 0

5.코로나19 대비 방역물품 구입비 4,974 4,974 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.학생복지비 1,774 1,774 0

6.[국고]흡연예방교육 사업비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.여학생 위생용품 지원금 270 270 0

1.학생지원금 270 270 0
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8.코로나19 방역활동 강화 사업비 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 7,494 7,494 0

1.먹는물관리 4,884 4,884 0

1.일반수용비 4,884 4,884 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

4.교내 방충 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.교육격차 해소 492 0 492

1.[국고]학비지원 492 0 492

1.[국고]사회적배려대상자 지원 492 0 492

1.학생지원금 492 0 492
(성립전_2추)저소득층 교육급여 : 164,000

원*3명*1분기=
492,000

4.학생복지 28,959 48,703 -19,744

1.학생복지운영 28,959 48,703 -19,744

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 3,759 8,663 -4,904

1.교육운영비 1,096 6,000 -4,904
신입생교과서 : (84,240원*13명*1회) - 

2,250,000원 =
-1,154,000

재학생교과서 : ((150,000원*0명*1회) - 

3,750,000원 ) - 0원 =
-3,750,000

2.학생지원금 2,663 2,663 0

3.학생증제작 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400
학생증제작 : (10,000원*0명*1회) - 

400,000원 =
-400,000

4.통학차량(임차)운영 15,000 23,940 -8,940

1.일반수용비 15,000 23,940 -8,940
통학차량임차료 : (3,150원*2회*18명

*132.275일) - 23,940,000원 =
-8,940,000

5.학생교복구입 3,900 8,400 -4,500
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1.학생복지비 3,900 8,400 -4,500
학생교복구입 : (300,000원*13명*1회) - 

8,400,000원 =
-4,500,000

6.통학차량(직영)운영 5,500 6,500 -1,000

1.일반수용비 1,000 500 500
통학차량 수선비 : (100,000원*10월*1교) 

- 500,000원 =
500,000

2.연료비 3,500 5,000 -1,500
통학차량 유류비 : (350,000원*10월*1교) 

- 5,000,000원 =
-1,500,000

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 141,086 167,955 -26,869

1.교과 활동 127,635 135,475 -7,840

1.교과활동지원 39,867 41,717 -1,850

1.학습준비물구입 2,900 3,200 -300

1.교육운영비 2,600 2,900 -300
교과관련행사및시상 : (175,000원*2회*2학

기) - 1,000,000원 =
-300,000

2.학습준비물 300 300 0

2.교사용교과서(지도서)구입 2,517 2,517 0

1.교육운영비 2,517 2,517 0

3.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
보결수당 : (10,000원*0명*30시간) - 

300,000원 =
-300,000

4.기초학력지도 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 3,000 -3,000
기초학습부진학생지도수당 : (25,000원*0

시간*3학급) - 3,000,000원 =
-3,000,000

5.인성교육 11,900 17,200 -5,300

1.운영수당 900 4,200 -3,300
흡연,성, 심폐소생술교육 : (100,000원*3

회*2학기) - 3,600,000원 =
-3,000,000

학부모,명사초청강연 : (150,000원*0회*2

학기) - 300,000원 =
-300,000

2.교육운영비 11,000 13,000 -2,000
지역사회와 함께하는 문화체험 : (750,000

원*2회*2학기) - 5,000,000원 =
-2,000,000

6.스마트교육지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.맞춤형학습지원학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

8.순회교사운영 15,150 8,100 7,050
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 11,550 6,300 5,250
(성립전_2추)순회교사여비 : 875,000원*6

명*1회=
5,250,000

2.교직원복지비 3,600 1,800 1,800
(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원*6

명*1회=
1,800,000

2.국어교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
도서외 자료구입 : (20,000원*10권*0회) -

 200,000원 =
-200,000

독후감시상 : (20,000원*10명*0회) - 

200,000원 =
-200,000

3.사회교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.민주시민교육 해봄학교 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.과학교과활동 14,315 19,000 -4,685

1.교과운영 1,994 5,500 -3,506

1.교육운영비 646 2,000 -1,354
체험활동비 : (273,000원*1회*1년) - 

1,500,000원 =
-1,227,000

교과교실제운영 : (372,850원*1회*1년) - 

500,000원 =
-127,000

2.비품구입비 1,348 3,500 -2,152
과학교구확충 : (134,780원*5종*2회) - 

3,500,000원 =
-2,152,000

2.학습준비물지원 1,321 2,500 -1,179

1.교육운영비 1,312 1,000 312
과학행사용품구입 : (32,800원*40명*1년) 

- 1,000,000원 =
312,000

2.학습준비물 9 1,500 -1,491
실험실습재료비 : (8,500원*1회*1년) - 

1,500,000원 =
-1,491,000

3.과학교육선도학교(STEAM) 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 1,000 -400
과학교육선도학교 강사비 : (150,000원*2

명*2학기) - 1,000,000원 =
-400,000

2.교육운영비 8,054 6,400 1,654
과학교육선도학교 운영비 : (805,400원*5

회*2학기) - 6,400,000원 =
1,654,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.시설비 746 2,000 -1,254
과학교육선도학교 시설비 : (746,000원*1

학기*1회) - 2,000,000원 =
-1,254,000

4.과학실 안전장비 설치 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.예술교과활동 6,200 6,700 -500

1.교과운영 400 900 -500

1.교육운영비 400 900 -500
피아노조율 : (150,000원 *0회* 1년) - 

300,000원 =
-300,000

악기수리비 : (200,000원*2회*1년) - 

600,000원 =
-200,000

2.학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 200 200 0

3.학교예술교육 지원사업비 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,060 1,060 0

2.교육운영비 3,440 3,440 0

8.외국어교과활동 95 500 -405

1.교과운영 95 500 -405

1.교육운영비 95 500 -405
교육용품 : (15,000원*20명*0회) - 

300,000원 =
-300,000

할로윈데이행사 : (95,000원*1회*1년) - 

200,000원 =
-105,000

9.선택교과활동 53,058 53,058 0

1.일반고 자신감 프로젝트(공통재정)21,300 21,300 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 18,015 18,015 0

3.목적사업업무추진비 1,065 1,065 0

2.일반고 자신감 프로젝트(진로중점학교)25,000 25,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 17,900 17,900 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.시설비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.일반고 자신감 프로젝트(통섭형 인재양성)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반고 자신감 프로젝트(행복한 수업평가 나눔)1,400 1,400 0

1.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

5.일반고 자신감 프로젝트(고교학점제 연수)500 500 0

1.일반수용비 105 105 0

2.운영수당 170 170 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

6.농어촌청소년 소원성취 프로그램 운영2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

7.고교학점제(한 걸음)활동 운영 608 608 0

1.교육운영비 608 608 0

10.정보교과활동 8,500 8,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.SW교육 선도학교 운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.일반업무추진비 0 600 -600
SW교육 선도학교 업무추진비 : (100,000원

*3명*0회) - 600,000원 =
-600,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
SW교육 선도학교 업무추진비 : (100,000원

*3명*2회)=
600,000

5.비품구입비 3,800 3,800 0

2.창의적 체험활동 13,451 32,480 -19,029

1.자율활동 7,400 7,800 -400

1.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.실기대회 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
대회출전용품 및 경비일체 : (10,000원*0

명*10회) - 400,000원 =
-400,000

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 1,200 18,880 -17,680

1.수학여행 1,200 13,400 -12,200

1.여비 1,200 1,400 -200
인솔교사여비 : (10,000원*0명*1일) - 

200,000원 =
-200,000

2.교육운영비 0 12,000 -12,000
숙박비 : ((0명*2일*100,000원) - 

5,000,000원 ) - 0원 =
-5,000,000

식비 : ((0명*10,000원*5식) - 1,250,000

원 ) - 0원 =
-1,250,000

차량임차료 : ((1,250,000원*0대*2일) - 

2,500,000원 ) - 0원 =
-2,500,000

입장료 : ((25명*50,000원*0회) - 

1,250,000원 ) - 0원 =
-1,250,000

인솔교사부담금 : (400,000원*5명*0회) - 

2,000,000원 =
-2,000,000

3.학생지원금 0 0 0

2.수련활동 0 2,880 -2,880

1.여비 0 400 -400
인솔교사여비 : (20,000원*10명*0회) - 

400,000원 =
-400,000

2.교육운영비 0 2,480 -2,480
숙박비 : (0명*1일*20,000원) - 800,000원

 =
-800,000

식비 : (0명*10,000원*2식) - 800,000원 = -800,000

차량임차료 : (600,000원*0대*1회) - 

600,000원 =
-600,000

입장료 : (7,000원*40명*0회) - 280,000원

 =
-280,000

3.현장학습 0 2,600 -2,600

1.여비 0 800 -800
인솔교사여비 : (20,000원*10명*0회) - 

400,000원 =
-400,000

사전답사여비 : (200,000원*0회) - 

400,000원 =
-400,000

2.교육운영비 0 1,800 -1,800
차량임차료 : (600,000원*0대) - 

1,200,000원 =
-1,200,000

입장료 : (15,000원*0명) - 600,000원 = -600,000

3.동아리활동 1,351 2,000 -649

1.동아리활동 351 1,000 -649

1.학생복지비 351 1,000 -649
학생동아리지원 : (35,100원*10개*1년) - 

1,000,000원 =
-649,000

2.학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 0 300 -300

1.노인복지시설 봉사 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
지역사회,장애인돕기봉사활동 : (300,000

원*0회*1년) - 300,000원 =
-300,000

5.진로활동 3,500 3,500 0

1.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.진로멘토링 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 19,380 18,000 1,380

1.방과후학교 운영 12,480 10,800 1,680

1.방과후학교운영 12,480 10,800 1,680

1.저소득층자녀 자유수강권 8,280 6,600 1,680

1.운영수당 7,730 6,050 1,680
(성립전_2추)자유수강권 강사비 : 140,000

원*12개월*1명 =
1,680,000

2.교육운영비 550 550 0

2.농어촌 방과후학교 운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.독서활동 6,600 6,900 -300

1.독서활동운영 6,600 6,900 -300

1.도서구입 6,600 6,600 0

1.도서구입비 6,600 6,600 0

2.도서관운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
도서관운영용품 : (50,000원*6종*0회) - 

300,000원 =
-300,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0
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1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 141,913 105,734 36,179

1.교무업무 운영 49,155 50,525 -1,370

1.교무학사운영 49,155 50,525 -1,370

1.교무실무사인건비 33,565 33,565 0

1.무기계약직원인건비 30,279 30,279 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,786 2,786 0

2.교무학사운영 4,460 4,760 -300

1.교육운영비 4,460 4,760 -300
성적처리 : (150,000원*0회*2학기) - 

300,000원 =
-300,000

3.교육활동홍보 7,120 7,000 120

1.교육운영비 7,120 7,000 120
학교요람제작 : (17,000원*100개*1회) - 

1,500,000원 =
200,000

학교 현황판 제작 : (230,000원 * 4개* 1

회) - 1,000,000원 =
-80,000

4.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.교육과정평가 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
교사연구학습자료제작 : (20,000원*30권*0

회) - 600,000원 =
-600,000

학생평가협의 : (100,000원*0회*1년) - 

200,000원 =
-200,000

6.환경정리 1,610 2,000 -390

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,210 1,600 -390
환경정리용품 및 시상 : (100,000원*0학급

*2학기) - 600,000원 =
-600,000

교실 환경정리용 화분구입 : (85,000원*3

학급*2학기) - 300,000원 =
210,000

2.생활지도운영 20,009 24,609 -4,600

1.학생생활상담지도 15,807 18,707 -2,900

1.학생생활지도 운영 3,900 5,800 -1,900

1.여비 0 800 -800
생활지도출장여비 : (20,000원*0명*10회) 

- 800,000원 =
-800,000

2.교육운영비 3,500 4,600 -1,100
소모품구입비 : (30,000원*1회*10월) - 

800,000원 =
-500,000
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금연학생격려 : (50,000원*0명*2회) - 

600,000원 =
-600,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.배움터자원봉사자 5,720 5,720 0

1.운영수당 5,720 5,720 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 3,000 -1,000

1.교육운영비 2,000 3,000 -1,000
요선도학생 교내외체험활동 : (50,000원

*20명*2회) - 3,000,000원 =
-1,000,000

4.노동인권교육 187 187 0

1.운영수당 187 187 0

5.학업중단예방 중점학교 운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학교폭력예방 4,202 5,002 -800

1.학교폭력관련연수지원 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400
강사비 : (50,000원*0회*2학기) - 400,000

원 =
-400,000

2.안전한학교환경구축 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0

3.학교폭력맞춤형대응 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400
프로그램운영비 : (100,000원*0회*2학기) 

- 400,000원 =
-400,000

4.학교폭력예방교육 운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.학교폭력예방활동 투게더 프로젝트 사업비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 0 900 -900

1.소방훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
소방훈련운영 : (100,000원*0회*1년) - 

100,000원 =
-100,000

2.재난대응훈련 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100
재난대응훈련운영 : (100,000원*0회*1년) 

- 100,000원 =
-100,000

3.안전교육 0 700 -700
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1.일반수용비 0 700 -700
안전교육 : (700,000원*0회*1년) - 

700,000원 =
-700,000

3.학습지원실 운영 5,100 11,900 -6,800

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 0 500 -500
수선 및 소모품 구입 : (250,000원 *0회*2

학기) - 500,000원 =
-500,000

2.비품구입비 1,000 500 500
방송장비구입 : (500,000원*2대*1년) - 

500,000원 =
500,000

2.정보화실운영 4,100 10,900 -6,800

1.학교정보화지원 4,100 10,900 -6,800

1.교육운영비 3,800 8,600 -4,800
네트워크유지관리 : (400,000원*0월*1교) 

- 4,800,000원 =
-4,800,000

2.비품구입비 300 300 0

3.기타자산취득비 0 2,000 -2,000
교육용소프트웨어구입 : (50대*20,000원*0

회) - 1,000,000원 =
-1,000,000

소프트웨어업그레이드 : (50대*20,000원*0

회) - 1,000,000원 =
-1,000,000

4.교육여건 개선 67,649 18,700 48,949

1.[국고]교육환경개선 67,649 18,700 48,949

1.PC구입 9,000 6,300 2,700

1.비품구입비 9,000 6,300 2,700
컴퓨터 및 학습용 영상장치구입 : 

(900,000원*10대*1교)-6,300,000원 =
2,700,000

2.교실환경개선 50,349 12,400 37,949

1.일반수용비 16,800 8,400 8,400
소규모수선비 : (1,400,000원*1회*12월) -

 8,400,000원 =
8,400,000

2.비품구입비 33,549 4,000 29,549
관리실 및 특별실 비품구입비 : (1,677,450원*10

회*2학기) - 4,000,000원 =
29,549,000

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 8,300 0 8,300

1.시설비 8,300 0 8,300
(성립전_2추)온라인교육 인프라 구축 : 

8,300,000원*1회*1교=
8,300,000

6.학교 일반운영 113,022 118,716 -5,694

1.학교기관 운영 38,460 44,820 -6,360

1.부서기본운영 38,460 44,820 -6,360

1.교장실운영 7,420 6,580 840

1.일반수용비 480 480 0

2.여비 1,440 800 640
관내외출장여비 : (20,000원*6회*12월) - 

800,000원 =
640,000

3.일반업무추진비 5,500 5,300 200
교직원경조사비 : (100,000원*2회*1년) - 

100,000원 =
100,000
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내빈용다과구입 : (50,000원*5회*2학기) -

 400,000원 =
100,000

2.행정실운영 14,350 14,350 0

1.일반수용비 10,690 10,690 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 2,160 2,160 0

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 600 600 0

3.교무부운영 16,690 23,890 -7,200

1.일반수용비 7,840 7,840 0

2.여비 7,200 14,400 -7,200
관내외출장여비 : (20,000원*30회*12월) -

 14,400,000원 =
-7,200,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 450 450 0

2.시설 장비 유지 72,502 71,636 866

1.학교시설장비유지 72,502 71,636 866

1.공공요금및제세공과금 34,486 31,286 3,200

1.전기요금 19,800 19,800 0

2.상하수도료 6,800 3,600 3,200
상하수도요금 : (680,000원*5회*2학기) - 

3,600,000원 =
3,200,000

3.기타공공요금 7,886 7,886 0

2.연료비 1,443 1,443 0

1.연료비 1,443 1,443 0

3.시설관리용역 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

4.시설일반관리 26,977 29,311 -2,334

1.일반수용비 26,977 29,311 -2,334
쓰레기봉투구입 : (435,500원*0회*1

교)-871,000 =
-871,000

일용인부 용역비 : (120,000원*2명*5회) -

 2,400,000원 =
-1,200,000

화장실청소용역비 : (150,000원*2명*10월)

 - 4,000,000원 =
-1,000,000

전기설비 정기검사비 : 737,000원*1회*1교

=
737,000

5.당직관리 2,796 2,796 0
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1.일반수용비 2,796 2,796 0

3.학교운영 협력 2,060 2,260 -200

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,460 1,460 0

1.학부모회운영 1,460 1,460 0

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 160 160 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.유관기관협력 0 200 -200

1.학교운영협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200
지역유관기관 간담회 : (200,000원 * 0회

*1교) - 200,000원 =
-200,000

7.학교시설 확충 199,200 199,200 0

1.시설확충 및 개선 199,200 199,200 0

1.시설확충및개선 199,200 199,200 0

1.외벽보수 27,380 27,380 0

1.시설비 27,380 27,380 0

2.냉난방개선 137,940 137,940 0

1.시설비 137,940 137,940 0

3.내진성능 33,092 33,092 0

1.시설비 33,092 33,092 0

4.외벽보수(자체예산) 788 788 0

1.시설비 788 788 0

세출합계 2,562,410 2,784,978 -222,568
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